
Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 ANO: II EDIÇÃO Nº 144 - 4 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 1  

 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

Nº 014/2016 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2016 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADA: ASI – SITEMAS DE INFORMAÇÃO EIRELI 
EPP 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação para fornecimento e 
prestação de serviços para Sistema Integrado para a Gestão 
Municipal. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço do Item 4.2 – LICENÇA DE 
USO TEMPORÁRIO/SUPORTE TÉCNICO/ MANUTENÇÃO 
MENSAL no valor de R$ 8.776,77 (oito mil, setecentos e setenta 
e seis reais e setenta e sete centavos) passa a vigorar o valor 
de R$ 9.072,27 (nove mil e setenta e dois reais e vinte e sete 
centavos). 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 12 
de abril de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 033/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: ALESSANDRO DONIZETTE DA SILVA - MEI 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços mecânicos 
leves e pesados. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 023/2015 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: PEDRO ONOFRE SOARES 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para 
animação musical para a “Idade Feliz” 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 30 
de junho de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 024/2015 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: ANTONIO PAULO RAMOS - MEI 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para 
animação musical para a “Idade Feliz”. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 30 
de junho de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

Nº 014/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: DEUCLIDES LINO JUNIOR  
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços técnicos na 
área de Engenharia Civil. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço da CLÁUSULA QUARTA – 
DOS PREÇOS CONTRATADOS no valor de R$ R$ 2.662,70 
(dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta centavos) 
mensais passa a vigorar o valor de R$ 2.752,35 (dois mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos) 
mensais. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 Nº 017/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: TIAGO SCALCO DE MELLO 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
assistência técnica prevenção, manutenção e reparos/consertos 
necessários aos equipamentos de informática. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço da CLÁUSULA QUARTA – 
DOS PREÇOS CONTRATADOS no valor de R$ R$ 920,43 
(novecentos e vinte reais e quarenta e três centavos) mensais 
passa a vigorar o valor de R$ 951,42 (novecentos e cinquenta e 
um reais e quarenta e dois centavos) mensais. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 ANO: II EDIÇÃO Nº 144 - 4 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 2  

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 020/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO 
PARDO - CISMARPA 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de saúde 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 023/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADA: MARGOSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
ME 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de solda em 
geral. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 024/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADA: WANDER APARECIDO DE ASSIS 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços para 
manutenção elétrica nos veículos da frota municipal. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 025/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: RICARDO ROBERTI DE SOUZA 
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento/confecção de 
próteses totais e parciais, superiores e inferiores, para atender a 
demanda na rede pública de saúde. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço da CLÁUSULA TERCEIRA – 
DO VALOR DO CONTRATO no valor de R$ R$ 99,37 (noventa 

e nove reais e trinta e sete centavos) por prótese passa a 
vigorar o valor de R$ 106,09 (cento e seis reais e nove 
centavos) por prótese. Passando o valor total do contrato de R$ 
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais) para R$ 16.974,40 
(dezesseis mil novecentos e setenta e quatro reais e quarenta 
centavos). 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 Nº 030/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADA: CONTROLADORA DE VETORES E PRAGAS 
URBANAS CALDENSE LTDA-ME 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
dedetização, desratização e manejo de pombo e morcegos em 
prédios públicos e nebulização. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 011/2018 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: TIAGO SCALCO DE MELLO 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de instrutor 
de informática, para atendimento às famílias assistidas pelo 
Programa Bolsa Família. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço da CLÁUSULA TERCEIRA – 
DOS PREÇOS CONTRATADOS no valor de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) mensais passa a vigorar o valor de R$ 
1.550,50 (um mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta 
centavos) mensais.  
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 042/2018 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de leilão 
destinado à alienação de bens móveis e imóveis de propriedade 
do município de Bandeira do Sul. 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 ANO: II EDIÇÃO Nº 144 - 4 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 3  

 

DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 003/2018 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL 
CONTRATADO: RICARDO ALEXANDRE DE JESUS – MEI 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de pintores 
para atender as demandas do Município. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 004/2018 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL 
CONTRATADO: ROSANGELA DA MATA E SILVA - MEI  
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de pintores 
para atender as demandas do Município. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 014/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS ÁRBITROS DE POÇOS 
DE CALDAS 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
arbitragem para futebol de campo e futebol de salão. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 016/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: J. P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de exames 
de ultrassonografias diversas, destinados a pacientes da rede 
municipal de saúde de Bandeira do Sul. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 017/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL 
CONTRATADO: EGNALDO PEREGRINO 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel destinado às 
atividades do SICOOB AGROCREDI. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 29 
de fevereiro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 030/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: CONTATO GESTÃO EM TREINAMENTO 
EMPRESARIAL LTDA - ME  
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de 
segurança no trabalho. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 035/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
publicação no Diário Oficial “Minas Gerais” que entre si 
celebram o município de Bandeira do Sul e o estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo – 
SEGOV.  
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 ANO: II EDIÇÃO Nº 144 - 4 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 4  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 022/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL  
CONTRATADO: HETIKOS ASSESSORIA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
consultoria e assessoria técnica ao departamento de educação. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas e em plena vigência. 
DA VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-01-08T15:03:35-0200
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




